Actividad Econdmica': Setiembre 2012

1. En setiembre, el PBI registré un crecimiento de 5,9 por ciento, con lo cual se
acumulo una expansion de 6,5 por ciento en el tercer trimestre y de 6,3 por ciento en
el periodo enero-setiembre. El crecimiento de setiembre se mantuvo asociado al
impulso que viene registrando la construccién, el comercio, la manufactura no
primaria y los servicios.

Cuadro 1

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2012

porcentual del  Agosto Setiembre I Trim. Enero-Setiembre

PBI 201" Var.%  Var.% Contribucion Var.% Contribucién ~ Var.%  Contribucion

Agropecuario 7,2 3,6 4,1 0,2 31 0,2 4,6 0,4
Agricola 43 0,8 2,2 0,1 04 0,0 4,2 0,2
Pecuario 2,3 6,9 59 0,1 6,5 0,1 5,2 0,1

Pesca 0,4 -11,9 19,1 0,1 0,7 0,0 -7,5 0,0

Mineria e hidrocarburos 49 0,6 5,0 0,2 3,3 0,2 3,6 0,2
Mineria metdlica 3,7 0,1 4,5 0,2 3,0 0,1 3,7 01
Hidrocarburos 0,7 2,7 71 0,1 44 0,0 3,1 0,0

Manufactura 14,8 43 1,3 0,2 35 0,5 1,0 0,1
De recursos primarios 2,6 -5,1 -4,5 -0,1 -3,2 -0,1 -6,2 -0,2
Industria no primaria 12,0 5,9 2,2 0,3 4,7 0,6 2,3 0,3

Electricidad y agua 2,0 53 4,2 0,1 51 0,1 5,5 0,1

Construccion 6,5 17,4 19,2 14 19,2 1,3 16,2 1,0

Comercio 15,2 6,5 53 0,8 6,2 0,9 6,8 1,1

Otros servicios 48,9 6,5 59 2,9 6,7 3,3 7,2 3,5
Transporte y Comunicaciones 83 5,5 55 0,4 58 0,5 73 0,6
Financiero y Seguros 2,7 9,5 8,9 0,2 10,4 0,3 10,5 0,3
Prestados a Empresas 7,3 7,0 7,6 0,5 7,4 0,5 7,5 0,5
Restaurantes y Hoteles 4,1 7,5 8,2 0,3 7,7 0,3 91 0,4
Servicios Gubernamentales 5,5 49 3,5 0,2 4,5 0,3 47 0,2
Resto de otros servicios 10,9 6,7 6,3 0,7 6,9 0,7 6,7 0,7
Impuestos indirectos 10,1 57 4,2 0,4 6,3 0,6 6,2 0,6

PBI GLOBAL 100,0 6,3 59 59 6,5 6,5 6,3 6,3

PBI primario 15,2 0,7 3,2 04 2,0 0,3 2,1 0,3

PBI no primario 84,8 7,3 6,4 5,5 7,3 6,2 7,1 6,0

1/ A precios de 1994
Fuente: INEI

1 En la elaboracién de este informe participaron (en orden alfabético): Nelly Espejo, Jairo Flores,
Javier Gutiérrez, Milagros de la Lama, Mdnica Medina, Ricardo Quineche, Ketty Vasquez y
César Virreira.
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Gréfico 1
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2. La variacion desestacionalizada anualizada del PBI mostré una tasa de 7,0 por
ciento en setiembre, menor a lo observado en los dos meses previos pero por
encima del promedio del primer semestre, reflejando el dinamismo de los sectores
no primarios. En el caso del PBI no primario, esta variacion ascendié a 7,3 por

ciento.
Grafico 2
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Gréafico 3

PBI no primario (serie desestacionalizada)
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3. La variacién desestacionalizada anualizada de la demanda interna sin inventarios
ascendi6é a 8 por ciento, con lo cual acumula 12 meses de tasas superiores al 7 por

ciento.
Gréfico 4
Demanda interna sin inventarios (serie desestacionalizada)
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Sector Agropecuario

4. En setiembre, el sector agropecuario crecid 4,1 por ciento principalmente por los
aportes del sub sector pecuario (5,9 por ciento) y de la produccién destinada al
mercado externo y la agroindustria (12,3 por ciento). En el sector pecuario destaco
la mayor produccion de carne de ave, mientras que en la produccién agricola
destinada al mercado externo y agroindustria se incrementé la produccion de maiz
amarillo duro, azucar, esparrago y café.

El sub sector agricola creci6 2,2 por ciento y presentd un comportamiento
diferenciado segun el mercado de destino. Por un lado, los productos orientados al
mercado externo y a la agroindustria crecieron 12,3 por ciento debido principalmente
a la recuperacion de la industria azucarera que explic6 56 por ciento de la
contribucién de este mercado. Por otro lado, la produccion orientada al mercado
domeéstico cayo 1,1 por ciento, por menores cosechas en arroz, cebolla y ajo.

Con este resultado, el sector agropecuario acumula una expansion de 4,6 por ciento
durante los primeros nueve meses del afio.

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
(Miles de Toneladas)
Estructura Setiembre Enero-Setiembre
Porcentual 2011 2012 Var. Contribucidon Var. Contribucién
20111/ % % % %

Produccion agricola 59,0 2,2 1,2 4,2 2,5
Orientada al mercado interno 40,8 -1,1 -04 6,2 2,6
Papa 7,7 151 176 17,0 0,7 11,2 0,9
Arroz cascara 4,5 107 99 -7,5 -0,2 13,1 0,6
Platano 2,7 162 172 6,1 0,2 7,9 0,2
Yuca 1,8 99 91 -7,9 -0,2 2,3 0,0
Tomate 0,3 10 10 0,7 0,0 -3,1 0,0
Cebolla 0,9 91 61 -33,2 -0,5 3,1 0,0
Ajo 0,8 11 6 -46,2 0,7 -5,4 0,0
Mandarina 0,6 21 29 38,0 0,3 15,7 0,1
Orientada al mercado externo
y agroindustria 18,2 123 16 -0,2 0,0
Café 5,0 6 7 11,3 0,2 -11,4 -0,7
Cana de azlcar 3,2 848 1043 23,0 0,9 4,1 0,1
Maiz amarillo duro 2,4 77 100 29,8 0,6 13,5 0,3
Esparrago 2,2 31 34 8,5 0,2 5,1 0,1
Uva 1,4 4 4 4,8 0,0 10,8 0,1
Algoddn 0,9 6 4 -32,4 -0,2 -5,6 -0,1
Pecuario 41,0 5,9 2,9 5,2 2,1
Ave 19,0 110 122 10,8 2,6 9,2 1,7
Vacuno 7,4 29 30 1,3 0,1 1,8 0,1
Leche 43 135 137 1,4 0,1 2,9 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 41 41 4,6 4,6

Fuente : Ministerio de Agricultura.

5. La menor oferta orientada al mercado interno refleja las caidas en la produccion de
arroz, yuca y ajo. La cosecha de arroz correspondiente a los ultimos meses del afio



fue sembrada a partir de abril, momento en el que los precios en chacra eran bajos
(se pas6 de de S/. 1,2 a S/. 0,8 el kilo entre abril de 2011 y abril de 2012) lo cual
desincentivd una mayor siembra de este producto. Adicionalmente, se registraron
lluvias abundantes en las zonas productoras de selva lo que dificulto el sembrio. En
el caso de la yuca, la caida se explica por una menor produccion en Loreto, ya que
se sembré una menor extensién por el exceso de lluvias ocurridas en el primer
semestre del afio.

La caida de la producciéon de ajo es consecuencia de la sobreoferta ocurrida el afio
anterior que redujo 71 por ciento los precios en chacra este afio (pasando de S/. 2,8
a S/. 0,8 el kilo durante enero—marzo entre 2011 y 2012). Esta disminucién de
precios desalent6 las siembras, lo que trajo como consecuencia una caida en la
produccién de setiembre de 64 por ciento.

Estas disminuciones fueron atenuadas con un mayor volumen de papa de
Apurimac, Ayacucho e Ica y por la recuperacion de la produccién de platano en
Ucayali y, de mandarina en Ica.

La produccién de los cultivos orientados al mercado externo y a la agroindustria
crecio 12,3 por ciento por una mayor producciéon de cafa de azUcar, maiz amarillo
duro, café y esparrago.

En setiembre, la produccion de cafia de azlUcar se elevd en todos los valles
azucareros. En Ancash (100 por ciento), el ingenio San Jacinto trabaj6 todo el mes a
diferencia de setiembre de 2011 en que se paraliz6 las actividades de molienda para
realizar trabajos de mantenimiento. En La Libertad (13 por ciento) se lograron
mejoras en los rendimientos, pasaron de 149 a 159 TM/hectérea entre setiembre de
2011 y setiembre de 2012, el ingenio Casa Grande alcanz6 el mayor rendimiento,
pas6 de 169,5 TM/hectarea en setiembre del afio anterior a 185,1 TM/hectarea en
setiembre de este afio. En Lambayeque (19 por ciento), la mayor produccion refleja
un aumento del area cosechada en 15 por ciento.

La mayor produccién de maiz amarillo duro respondié a la mayor demanda de la
cadena avicola, en particular, de Lima, el principal departamento avicola del pais.
En el caso del café, la mayor produccion se registr6 en Cajamarca en un periodo de
bajo nivel de produccién de acuerdo al calendario de cosechas de las zonas
cafeteras. En contraste, continuaron las caidas en la produccién de algodén debido
a que el clima frio de 2011 afectd su desarrollo.

Desarrollo de la campafia agricola: 2012-2013

7.

En agosto y setiembre se ejecutd 14 por ciento de la campafa agricola 2012-2013 lo
cual corresponde a un &rea de 358 mil hectareas. Esta campafia se centrard en
cultivos de corto periodo vegetativo ya que 55 por ciento del area instalada
corresponde a maiz duro, arroz y papa.



Cuadro 3
Campaiia Agricola - Area sembrada agosto 2012- setiembre 2013
(Miles de hectareas)
Camparnia agricola Variaciéon Avance
Promedio 1/(2011-2012|2012-2013 | Absoluta| Porcentual %
Total Nacional 354 392 358 -34 -8,7 14,2
Papa 60 68 62 -6 -8,5 19,5
Maiz Amilaceo 53 57 51 -6 -10,6 19,2
Arroz 60 69 66 -2 -3,3 16,3
Maiz Amarillo Duro 73 77 69 -8 -9,8 25,3
Algoddn 14 19 12 -7 -34,5 31,9

1/ Promedio cinco campafias anteriores.
Fuente: Ministerio de Agricultura.

Debido al débil inicio del periodo lluvioso, el area sembrada se redujo 8,7 por ciento
en los dos primeros meses de la campafa. Disminuyeron las siembras de papa en
Puno y Huancavelica, maiz amilaceo en Cajamarca y maiz duro y arroz en San
Martin. Asimismo, las menores siembras de algodén reflejan la disminucién de 47
por ciento en los precios en chacra, los cuales pasaron de S/. 4,6 en enero — agosto
de 2011 a 2,3 por kilo durante enero — agosto de 2012.

Presencia del evento “El Nino 2012”

8. El comunicado del 7 de noviembre del Comité Multisectorial Encargado del Estudio
Nacional del Fenémeno EIl Nifio (ENFEN) indica condiciones neutras para la region
Nifio 1+2, correspondiente las costas de Ecuador y Peru.

Cuadro 4
ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA DEL MAR- PUERTO DE PAITA
(En grados centigrados)

Fendmeno el "Nifio"
Extraordinario Fuerte Moderado Débil
1982-1983 | 1997-1998 | 1972-1973 1991-92 1986-87 2002-2003 | 2008-2009 | 2012-2013
Ene. 1,0 -1,6 -1,2 -1,7 1,4 -1,6 1,3 0,5
Feb. -2,4 -0,2 -1,6 0,4 -0,1 1,5 2,6 1,1
Mar. 2,1 1,8 1,5 -0,6 -1,6 3,4 3,1 0,6
Abr. -1,4 1,9 2,5 -1,3 -1,8 2,5 2,1 1,2
May. 0,1 4,6 3,5 -0,1 -0,9 0,6 0,2 0,7
Jun. 1,7 5,3 4,2 0,5 -1,1 -0,3 1,9 1,3
Jul. 3,6 6,5 4,1 -0,2 0,7 -0,1 2,0 1,2
Ago. 0,7 5,3 3,0 1,2 0,9 0,1 1,7 -0,3
Sep. 1,3 4,4 0,6 -0,2 -0,6 0,9 0,6 0,6
Oct. 4,1 4,6 2,1 0,9 1,5 1,9 -0,5 -0,6
Nov. 5,5 7,0 1,5 0,0 2,1 2,4 -0,2 2,5%
Dic. 5,9 7,9 4,4 2,0 1,4 2,0 -0,6
Ene. 6,5 8,0 3,3 1,7 1,8 0,6 0,6
Feb. 0,0 6,9 0,9 1,7 3,5 -1,2 0,5
Mar. 5,9 7,0 -0,4 3,9 3,2 -1,2 -0,7
Abr. 9,4 6,1 -2,4 4,8 2,2 -2,3 0,3
May. 10,5 6,3 -3,1 3,0 1,6 -1,6 1,0
Jun. 10,7 1,2 -2,7 0,4 0,6 -1,5 0,6
Jul. 6,2 0,7 -1,9 -0,8 1,1 -0,7 0,9
Ago. 2,4 -0,2 -1,8 -0,7 0,7 1,3 1,1
Sep. 1,8 -0,5 -1,8 -0,8 0,7 0,8 0,5
Oct. 0,8 -0,6 -1,7 -0,7 2,0 1,7 -0,1
Nov. 0,2 -0,8 -1,3 0,1 0,7 1,8 0,8
Dic. -0,6 -1,0 -1,8 -0,6 -0,2 -0,3 2,6

Fuente: IMARPE, al 8 de noviembre.
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De acuerdo al comunicado del 8 de noviembre, los modelos climaticos del ENFEN y
la National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) muestran condiciones
ENSO-neutrales a través del invierno de 2012-13 en el hemisferio norte. Estos
resultados reducen la probabilidad de ocurrencia estimada de un evento El Nifio
global para los proximos meses. A nivel local, EL ENFEN prevé que tanto la
temperatura del aire y del mar contintien alrededor de lo normal por lo menos hasta
el verano 2012-2013.

Sector pesca

9. En setiembre, la actividad pesquera registr6 un aumento de 19,1 por ciento
reflejando principalmente la mayor captura de pota para congelado y de especies
para consumo fresco. Con este resultado, el sector acumula en lo que va del afo
una contraccion de 7,7 por ciento.

Cuadro 5

SECTOR PESCA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2012
porcentual Setiembre Enero-Setiembre
2011 1/ Var. %  Contribuciéon Var. % Contribucion
Pesca Maritima 94.1 22.3 19.9 -75 7.2
Consumo humano 68,7 22,4 19,9 0,4 -0,1
-Conservas 4,3 -44,4 -2,6 -38,8 -1,8
-Fresco 23,6 47,8 11,3 29,5 52
-Congelado 39,6 21,3 12,4 -6,9 -3,3
Pota 20,0 177,9 28,2 7,2 1,5
Conchas de Abanico 3,2 -64,4 -9,2 -72,6 -3,5
Langostino 8,1 -43,1 -5,5 -6,3 -0,6
-Seco salado 1,3 -79,7 -1,2 -22,9 -0,3
Consumo industrial 2/ 25,4 -100,0 -0,1 -32,2 -7,1
-Anchoweta 25,4 -100,0 -0,1 -32,2 7,1
Pesca Continental 59 7.1 -0.7 -8.4 -0.5
SECTOR PESCA 100,0 19,1 19,1 -75 7.7

1/ A precios de 1994
2/ Incluye otras especies como jurel, caballa, merluza, sardina, lorna y machete.
Fuente: Produce

10. La pesca para consumo humano aument6 22,4 por ciento, explicado por la mayor
extraccién de pota para congelado debido a condiciones oceanograficas favorables,
lo cual fue contrarrestado por la menor disposicion de jurel, caballa y conchas de
abanico. Asimismo, el consumo en fresco registro un crecimiento de 47,8 por ciento
por los mayores desembarques de perico y bonito, especies que se vieron
favorecidas por el calentamiento del mar.
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11. En setiembre no hubo desembarques de anchoveta para consumo industrial por la
falta de disponibilidad de cuota. En este sentido, segun Resolucién Ministerial

N°457-2012-PRODUCE,

reciéen el 21 de noviembre se iniciara la segunda

temporada de pesca en la zona Norte-Centro, la cual durara hasta el 31 de enero de
2013. El Limite Maximo Total de Captura Permisible para esta temporada es de 810

mil TM.
Gréfico 6
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12. Durante octubre, el precio promedio de la harina de pescado fue de US$ 1 580
por TM, lo cual equivale a un caida de 1,2 por ciento respecto al mes previo. Para
los proximos meses se espera que la cotizacion registre presiones al alza debido a
la menor oferta de anchoveta para el consumo industrial.
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Gréfico 7
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Fuente: Reuters y Bloomberg.

Sector Mineria e Hidrocarburos

13. En setiembre, la produccién del sector mineria e hidrocarburos registré un
crecimiento de 5,0 por ciento. La mayor produccién de cobre, zinc e hidrocarburos
se vio contrarrestada por la menor extraccion de oro procedente de Madre de Dios.
Con ello, el sector acumula una expansion de 3,6 por ciento en los primeros 9
meses del afo.

Cuadro 6
SECTOR MINERIA E HIDROCARBUROS
(Variacion Porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

2011 2012
Estructura
porcentual Ano Setiembre Enero - Setiembre
20111/ Var.% Var.% Contribucién Var.% Contribucién
Mineria metalica 81,6 -3,6 45 3,7 3,7 3,0
Oro 26,0 0,0 9,1 -2,4 0,2 0,1
Cobre 25,7 0,1 12,2 3,2 9,9 2,5
Zinc 15,2 -14,6 15,7 2,1 2,3 0,4
Plata 7,3 -6,2 3,7 0,3 2,6 0,2
Plomo 1,6 -12,2 -4,1 -0,1 10,9 0,1
Estafio 1,6 -14,7 -21,3 -0,4 -9,9 -0,2
Hierro 2,7 16,0 81,6 1,8 2,0 0,1
Molibdeno 1,4 12,8 -50,6 -1,0 -7,2 -0,1
Hidrocarburos 18,4 18,1 71 1,3 3,1 0,6
Hidrocarburos Liquidos 9,9 -2,8 7,4 0,7 -3,0 -0,3
Gas Natural 8,6 56,9 6,8 0,6 10,4 0,9
MINERIA E HIDROCARBUROS 100,0 -0,2 5,0 5,0 3,6 3,6

1/ A precios de 1994.
Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas y Perupetro.
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14. La extraccion de cobre mostré un crecimiento de 12,2 por ciento en el mes, reflejo
de la mayor produccién de Antamina (37,9 por ciento) debido a la culminacion de la
primera fase de su ampliacién en febrero de este afio; y de El Brocal asociado a la
decision empresarial de concentrarse en cobre en detrimento del zinc. En los
primeros nueve meses del afio, la produccion de este metal acumula un crecimiento
de 9,9 por ciento, con lo cual el cobre se mantiene como el mineral de mayor
contribucion al crecimiento del sector en lo que va del afio.

Cuadro 7

PRODUCCION DE COBRE “/
(En miles de toneladas métricas finas)

Setiembre Enero - Setiembre

2011 2012 Var % 2011 2012 Var %
Antamina 33 45 37,9 248 338 35,9
Southern Peru 22 21 -1,8 187 209 11,8
Cerro Verde 19 17 -11,5 177 164 -7,2
Xstrata Tintaya 5 3 -24,2 42 26 -38,8
Gold Fields La Cima 3 4 16,7 30 27 -10,0
El Brocal 1 4 154,7 17 11 -32,0
Milpo 2 3 24,9 20 24 25,5
Otros 8 7 -8,1 70 70 -0,6
TOTAL 93 105 12,2 790 869 9,9

1/ Corresponde a la produccién de concentrados de cobre por flotacién.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

15.La produccién de zinc mostr6 un aumento de 15,7 por ciento en setiembre
principalmente por las mayores extracciones de Antamina (139,8 por ciento) y Milpo
(28,9 por ciento). En el primer caso, ademas de la ya mencionada ampliacién y un
efecto base, en este mes la empresa extrajo mineral con mayor contenido de zinc.
En el caso de Milpo, la extraccion aumentd gracias a las inversiones realizadas por
la empresa en su unidad Cerro Lindo en Ica durante 2011. En los primeros nueve
meses del afio, la producciéon de este metal acumula un crecimiento de 2,3 por
ciento.

10
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Cuadro 8
PRODUCCION DE ZINC

(En miles de toneladas métricas finas)

Setiembre Enero - Setiembre

2011 2012 Var% 2011 2012 Var%
Antamina 10 25 139,8 213 212 -0,3
Volcan 1/ 26 26 -1,2 245 236 -3,9
Milpo 12 16 28,9 114 138 21,1
Los Quenuales 11 10 -15,8 117 85 -27,4
El Brocal 6 0 -100,0 25 35 39,7
Atacocha 3 4 12,4 38 35 -7,4
Otros 24 28 15,8 201 234 16,4
TOTAL 94 109 15,7 953 974 2,3

1/ Incluye la produccion de las subsidiarias Administradora Chungar y Administradora

Cerro.

Fuente: Ministerio de Energiay Minas.

En setiembre la produccion de oro registré una caida de 9,1 por ciento debido a la
menor produccion de oro procedente de Madre de Dios que segun el Ministerio de
Energia y Minas explico 15,4 puntos porcentuales de la caida del mes. Dicha
diminucion fue atenuada por la produccién obtenida en Tantahuatay, proyecto que
inicié sus operaciones en agosto del afio pasado y La Arena, proyecto iniciado en
enero de este afio. Asimismo, la produccién de Yanacocha aumenté 10,6 por ciento
asociado a un efecto base, pues en similar periodo del afio anterior la empresa tuvo
una menor disponibilidad de equipos. La produccién de oro acumula un crecimiento

de 0,2 por ciento en los nueve primeros meses del afio.
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Cuadro 9
PRODUCCION DE ORO
(En miles de onzas troy finas)

Setiembre Enero - Setiembre

2011 2012 Var % 2011 2012 Var %
Yanacocha 92 102 10,6 958 1110 15,8
Barrick Misquichilca 86 85 -0,6 697 627 -10,0
Buenaventura 21 22 0,4 258 212 -18,0
Minera Aurifera Retamas 14 14 3,5 123 130 6,4
Aruntani 16 14 -12,7 148 129 -12,7
Consorcio Minero Horizonte 16 17 4,5 137 131 -4,5
Gold Fields La Cima 16 18 11,2 129 123 -4,6
La Zanja 11 9 -16,9 102 84 -17,5
Tantahuatay 5 12 130,0 14 106 632,3
La Arena 0 17 n.a. 0 161 n.a.
Madre de Dios 72 5 -93,6 580 354 -39,0
Otros 91 86 -5,0 812 799 -1,6
TOTAL 442 401 -9,1 3957 3966 0,2

1/ Corresponde a la produccién informal de oro que el Ministerio de Energia y Minas estima para
estaregion.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

17. La produccion de plata aument6 3,7 por ciento respecto a setiembre del afio anterior
debido a la mayor extraccion de Volcan, Buenaventura y Antamina.

18. Con respecto al resto de metales, se observé una mayor produccién de hierro (81,6
por ciento) por la mayor produccion de Shougang por concentrarse en productos
con mayor contenido de hierro. Por otro lado, se registr6 una diminucién en la
extraccion de estafio (-21,3 por ciento) por la menor produccién de Minsur en su
mina San Rafael en Puno; de molibdeno (-50,6 por ciento) por la menor extraccion
de Southern, Antamina y Cerro Verde; y de plomo (-4,1 por ciento) debido a la
menor produccion de Volcan y El Brocal.

19. La produccion de hidrocarburos liquidos aumentd 7,4 por ciento asociado a la
mayor extraccion de liquidos de gas natural (17,3 por ciento) en la planta de
separacion de Las Malvinas, la cual separa los liquidos del gas natural procedente
del Lote 88 y 56 de Pluspetrol. Por su parte, la explotacién de petrdleo disminuy6 4,5
por ciento explicado por los menores rendimientos del Lote I-AB de Pluspetrol en la
selva norte del pais.

12



Cuadro 10
PRODUCCION DE HIDROCARBUROS LiQUIDOS
(En miles de barriles diarios)

Setiembre Enero - Setiembre
2011 2012 Var % 2011 2012 Var %

Petréleo 69,3 66,1 -4,5 69,5 67,4 -3,0
Petrobras

Lote X 13,7 14,4 5,0 13,3 14,1 5,9
Savia Peru

Lote Z- 2B 11,4 11,7 2,9 10,5 12,2 15,7
Pluspetrol

Lote I-AB 17,7 14,6 -17,7 17,8 15,4 -13,4

Lote 8 9,3 9,6 2,7 10,0 9,7 -2,1
BPZ

loteZ-1 3,6 3,4 -4,4 3,9 3,4 -12,1
Otros 13,5 12,4 -8,1 14,0 12,5 -10,2
Liquidos de Gas Natural 82,3 96,6 17,3 84,3 81,6 -3,2
Pluspetrol

Lote 88 42,8 54,4 27,3 46,9 40,5 -13,7

Lote 56 35,9 38,2 6,2 33,8 37,2 10,0
TOTAL DIARIO 152 163 7,4 153,8 149,1 -3,1
TOTAL MENSUAL 4547 4 882 7,4 41997 13567 -67,7

Fuente: Perupetro.
20. La extraccion de gas natural se incrementé 6,8 por ciento asociado al mayor

volumen de gas natural procedente Lote 56, 88 y 31- C requerido por Pert LNG ante
la mayor demanda en el mercado interno y externo.
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Cuadro 11

PRODUCCION DE GAS NATURAL
(En millones de pies cubicos diarios)

Setiembre Enero - Setiembre
2011 2012 Var % 2011 2012 Var %

Petrobras

Lote X 15,4 16,2 5,2 13,7 11,2 -17,8
Savia Peru

Lote Z- 2B 12,5 12,2 -2,7 11,9 9,4 -21,3
Pluspetrol

Lote 88 519,4 532,2 2,5 441,5 508,4 15,2

Lote 56 594,5 633,2 6,5 578,7 606,3 48
Sapet

Lote VI - VII 2,7 3,2 22,2 2,5 2,8 11,8
Aguaytia

Lote 31-C 26,8 48,3 80,3 16,7 32,1 92,9
Otros 5,8 12,3 111,0 6,4 7,7 20,6
TOTAL DIARIO 1177 1258 6,8 1071 1178 10,0
TOTAL MENSUAL 35314 37731 6,8 292 492 322784 10,4

Fuente: Perupetro.

Sector manufactura

Manufactura primaria

21. En setiembre, la manufactura de procesamiento de recursos primarios registré una
disminucion de 4,5 por ciento, debido a la menor actividad en la refinacién de
metales no ferrosos. Con ello, este sector acumula una disminucién de 6,2 por
ciento en el periodo enero - setiembre.

La refinacion de metales no ferrosos disminuyé 39,0 por ciento por la menor
produccién de anodos y de catodos de cobre. Por su parte, la refinacion de petréleo
registré6 un aumento de 10,5 por ciento, luego de 16 meses de tasas negativas: El
resultado se debe a la mayor produccién de diesel y petréleo industrial por parte de
Petroperl y de La Pampilla y diesel por parte de Pluspetrol.

La produccion de conservas y productos congelados de pescado disminuy6 7,3 por
ciento por la menor disponibilidad de jurel. No se registré produccién de harina de
pescado por la poca disponibilidad de anchoveta.

14



i UH |> Cuadro 12
l(\Hlll\{[l i) MANUFACTURA PRIMARIA

(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2012
porcentual 2011 Setiembre Enero - Setiembre
2011% Var. % Var.%  Contribucion Var.%  Contribucién
Azlcar 43 3,5 20,1 23 1,3 0,1
Productos carnicos 31,9 5,0 7,7 6,3 6,7 2,9
Harina y aceite de pescado 9,4 109,0 -100,0 -0,1 -31,2 -3,7
Conservas y productos congelados de pescado 13,3 59,6 -7,3 -2,5 -12,2 -2,8
Refinacidn de metales no ferrosos 16,7 7,4 -39,0 -171 -3,0 -0,7
Refinacion de petrdleo 24,4 -4,5 10,5 6,6 -6,0 -2,1
MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 123 -4,5 -4,5 -6,2 -6,2

1/ A precios de 1994
Fuente: Ministerio de la Produccién

Manufactura no primaria

22. La actividad manufacturera no primaria crecié 2,2 por ciento, menor a lo registrado
en los ultimos dos meses debido a la menor produccién de empresas textiles. Con
esta tasa, el sector acumula una expansion de 2,3 por ciento en lo que va del afio,
tras remontar los resultados negativos de los primeros meses del afio.

En términos desestacionalizados, se presenta una desaceleracion, a pesar de la
cual se mantiene una tasa de crecimiento superior al 7 por ciento.

Gréafico 9

Manufactura no primaria
(Var. % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Produce
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Gréafico 10

Manufactura no primaria (serie desestacionalizada)
(Var. % trimestre moévil anualizado)
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Fuente: Produce

23. El desempefio del sector manufacturero en setiembre se atribuye al buen resultado
gue mostraron las ramas productoras de insumos, las orientadas a la construccion y
de consumo masivo. En el primer grupo destacan la rama de explosivos y esencias
naturales y quimicas y de actividades de edicion e impresién, mientras que cemento
y materiales de la construccion lideran el crecimiento del segundo. El crecimiento de
las ramas de consumo masivo se explica por el dinamismo de las ramas de madera
y muebles y de productos alimenticios diversos.

En contraste, las ramas que producen bienes orientados al mercado externo
cayeron por la menor produccion de conservas de alimentos, chocolateria y bebidas
alcohdlicas e hilados, tejidos y acabados.
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Gréfico 11

Insumos (serie desestacionalizada)
(Var. % trimestre mévil anualizado)
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Fuente: Produce

Gréafico 12

Bienes orientados a la construccion (serie desestacionalizada)
(Var. % trimestre movil anualizado)
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Gréfico 13

Bienes de consumo masivo (serie desestacionalizada)
(Var. % trimestre mévil anualizado)
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Fuente: Produce

Gréfico 14

Bienes de capital (serie desestacionalizada)
(Var. % trimestre mévil anualizado)
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Gréfico 15

Bienes orientados al mercado externo (serie desestacionalizada)
(Var. % trimestre mévil anualizado)
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Fuente: Produce

24. El indicador de tasa de utilizacion de la capacidad instalada que se obtiene de la
encuesta de expectativas del BCRP registré en octubre un nivel de 74,4 puntos,
inferior al nivel de setiembre (76,1 puntos).

Graéfico 16
TASA DE UTILIZACION DE LA CAPACIDAD INSTALADA DE LA MANUFACTURA NO PRIMARIA
(En porcentaje)
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Fuente: Encuesta de Expectativas del Banco Central de Reserva del Peru
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25. En el mes de setiembre la manufactura no primaria presentd crecimiento en 24 de
los 38 grupos industriales, destacando los de:

Explosivos, esencias naturales y quimicas (44,6 por ciento) por una mayor
demanda de explosivos por parte del sector minero.

Productos alimenticios diversos (32,0 por ciento) por una mayor demanda
interna de snacks.

Madera y muebles (20,7 por ciento) por una mayor demanda interna de
colchones por mayores promociones.

Cemento (17,2 por ciento) por una mayor demanda del sector construccion,
tanto en Lima como en el interior del pais.

Prendas de tejidos de punto (18,3 por ciento) por un efecto base, ya que
continta afectada por menores exportaciones.

Actividades de edicibn e impresion (13,7 por ciento) por mayores
exportaciones de catalogos y mayor produccion de diarios.

Materiales para la construccion (13,2 por ciento) por una mayor demanda
de maydlicas y concreto premezclado para el sector construccion.

Productos de tocador y limpieza (9,5 por ciento) por una mayor demanda de
articulos de aseo personal y detergentes.

Material de transporte (11,7 por ciento) por una mayor demanda de
ensamblaje de buses y accesorios y repuestos para vehiculos automotores.

Sustancias quimicas basicas (11,0 por ciento) por la mayor produccion de
acido sulfarico y reactivos para la mineria.

Contrariamente, disminuyeron 11 grupos industriales, siendo los de mayor variacion:

Maquinaria y equipo (-36,5 por ciento) por una menor produccion de
maquinaria para mineria y obras de construccién y de bombas centrifugas.

Fibras sintéticas (-24,9 por ciento) por menores pedidos del exterior,
principalmente de Europa y Asia.

Hilados, tejidos y acabados (-24,7 por ciento) por una menor demanda
interna y externa.

Productos farmacéuticos (-21.2 por ciento) por una menor demanda interna.

Prendas de vestir (-20,8 por ciento) por una menor demanda interna y
externa.

Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas (-12,3 por
ciento) por una menor produccién de chocolates y bebidas alcohdlicas.

26. En el periodo enero — setiembre la manufactura no primaria crecié 2,3 por ciento, 4
puntos porcentuales menos que en el mismo periodo del afio anterior. Esta
diferencia se debe principalmente a la caida registrada en la industria textil, afectada
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por las menores exportaciones a Estados Unidos y Europa. Otras industrias
afectadas por las menores exportaciones a estos destinos son las de actividades de
edicién e impresién, caucho, fibras sintéticas y chocolates. En contraposicion, las
industrias de papel, productos farmacéuticos y vidrio disminuyeron su ritmo de
crecimiento afectadas por una menor demanda interna.

Estas caidas no pudieron ser compensadas por los incrementos registrados en otras
ramas. En particular, las ramas que registraron un mayor ritmo de crecimiento son
las industrias de alimentos, excepto bebidas, explosivos, esencias naturales y
quimicas; plaguicidas; la industria de hierro y acero y manufacturas diversas.

En el siguiente cuadro se observa el panorama general de la manufactura no
primaria a nivel de las 38 ramas industriales.
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Cuadro 13
MANUFACTURA NO PRIMARIA

(Variacidn porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2011 2012
porcentual Ene. - Set. Setiembre Enero - Setiembre Diferencia
2011Y Var. % (1) WVar. %  Contribucidn Var. % (2) Contribucidn (2)-{1)
Alimentos y bebidas 226 51 -0,7 -0,2 44 0,6 -0,7
Productos lacteos 3.1 3,9 0,7 0,0 89 0,2 5,0
Molineria y panaderia 6,1 0,9 1,3 0,1 5,0 0,2 4,1
- Arroz pilado 1,2 -6,9 -7.5 0,0 10,7 0.1 17.5
- Resto 4,9 3,3 23 0,1 35 0,1 0,2
Aceites y grasas 1,7 -2,8 6,0 0,1 7.3 0,1 10,1
Alimentos para animales 0,7 5,9 4.5 0,0 7.8 0,0 2,0
Productos alimenticios diversos 1.1 5.8 32,0 04 9,3 0.1 35
Cerveza y malta 2,6 5,6 54 0,2 34 0,1 -2,2
Bebidas gaseosas 31 10,0 -89 -0.3 4,8 0,1 5.2
Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas a4 121 12,3 07 25 01 147
alcohdlicas
Textil 14,1 9,1 -13,2 -2,0 -8,2 -0,7 -17,3
Hilados, tejidos y acabados 3,0 8,9 -24,7 -0,8 -4,2 -0,1 -13,1
Prendas de tejidos de punto 2,4 -3.2 15,6 0,3 -17,3 -0,3 -14,1
Cuerdas, cordeles y redes 0,3 28,9 -9,3 0,0 10,2 0,0 -18,8
Cuero 0,2 2,8 6,7 0,0 10,7 0,0 7,9
Otras prendas de vestir 7.8 15,8 -20,8 -1,8 -7.3 -0,3 -23,1
Calzado 0.4 -19,9 142,2 0,3 -18,7 0,0 1,3
Madera y muebles 4,3 3,5 20,7 0,9 7,0 0,2 3,5
Industria del papel e imprenta 11,4 11,4 83 1,1 1,2 0,1 -10,2
Papel y cartdn 1,9 14,1 4,2 0,1 0,4 0,0 -13,7
Envases de papel y cartdn 0,6 8,1 -0,4 0,0 6,6 0,0 -1,5
Otros articulos de papel y cartdn 3,7 5,3 4,9 0,2 2,6 0,1 -2,8
Actividades de edicidn e impresidn 5,2 15,5 13,7 0,8 -0,2 0,0 -15,7
Productos quimicos, caucho y plasticos 16,0 6,5 35 1,7 56 0,5 -1,0
Sustancias gquimicas basicas 2,0 7.3 -3.4 -0,1 2,4 0,0 -9,7
Fibras sintéticas 0.3 0,3 -24.9 -0,1 -131 0,0 -13,4
Productos farmacéuticos 1,5 10,3 -21,2 -0,5 -1,8 0,0 -12,1
Pinturas, barnices y lacas 1,5 4.3 7.9 0,1 -29 0,0 7,2
Productos de tocador y limpieza 3,0 53 95 0,3 0,0 0,0 5,3
Explosivos, esencias naturales y quimicas 29 16,7 44,6 15 31,3 0,5 14,6
Caucho 0.2 8,5 -9,2 -0,1 -5,2 0,0 -13,7
Plasticos 2,8 6,9 2,1 0,1 -2,6 0,0 -9,5
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,1 -15,9 38,3 0,4 27,6 0,2 435
Minerales no metélicos 13,8 6,2 11,4 1,8 10,6 0,8 4,5
Vidrio 3.3 28,7 0,7 0.0 9,2 0,2 -19.5
Cemento 5.1 1,2 17,2 1,0 16,5 0,5 15,4
Materiales para la construccidn 5,3 0,1 13,2 0,8 6,1 0,2 6,1
Productos abrasivos 0,2 7.1 0,0 0,0 7.2 0,0 0,1
Industria del hierro y acero 2,9 -6,3 04 0,0 5,7 0,1 12,1
Productos metalicos, maquinaria y equipo 12,3 10,4 -6,5 -1,0 9,7 0,7 -0,6
Productos metalicos 7,6 12,4 -6,3 -0,6 1,8 0,1 -10,6
Maguinaria y equipo 0.8 52,1 -36,5 -0,4 22,3 0,1 -29,7
Maguinaria eléctrica 1,7 -3,8 5,6 0,1 34,8 0.3 38,6
Material de transporte 2,2 5.8 -3,8 -0,1 13,6 0,2 7.8
Manufacturas diversas */ 2,6 -11,2 -3,1 -0,1 -0,7 0,0 10,6
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100,0 53 22 22 23 23 -4,0

1/ A precios de 1994
2/ Incluye joyeria, bisuteria, fésforos y articulos de oficina.
Fuente: Ministerio de la Produccion.
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28.

29.

30.

27.

La actividad del grupo alimentos y bebidas disminuyé 0,7 por ciento en setiembre,
acumulando un crecimiento de 4,4 por ciento en el periodo enero - setiembre.

Las ramas que tuvieron mayor incidencia sobre el comportamiento negativo del
grupo fueron: conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas (-12,3 por
ciento) y bebidas gaseosas (-8,9 por ciento). En el primer caso, la reduccion reflejé
la menor produccién de cacao en grano para exportacion y cocoa (14,0 y 18,9 por
ciento respectivamente). En el segundo caso, se dio una reducciéon de 12,5 por
ciento en la produccion de gaseosas azucaradas, las cuales tienen una alta
participacién en la estructura porcentual de la produccion de este tipo de bebidas.

El resto de ramas que conforman este grupo lograron resultados positivos en el
mes. De esta manera, la produccién de productos alimenticios diversos (32,0 por
ciento) se incrementé debido a la mayor demanda interna de una variada
presentacion de snacks, mientras que las ramas de molineria y panaderia (1,3 por
ciento) y productos lacteos (0,7 por ciento) crecieron por una mayor produccion de
panetones para abastecer la campafia navidefa y de yogurt, respectivamente.

La industria textil registr6 una caida de 13,2 por ciento, acumulando trece meses
de resultados negativos y 8,2 por ciento en el periodo enero - setiembre. Con ello,
este sector se presenta como el de mayor contribucion negativa a la manufactura no
primaria tanto en el resultado del mes como en el acumulado del afio.

El sector textil continla mostrando indicadores negativos sobre todo en el caso de
hilados, tejidos y acabados debido a la menor demanda de clientes tanto locales
como externos. Las empresas sefialan que los clientes externos se muestran mas
cautelosos con los pedidos, por lo que actualmente sus compras se concentran en
los siguientes tres meses mientras que antes abarcaban los siguientes seis meses.
Las empresas que se dirigen al mercado externo siguen buscando nuevos
mercados en América Latina, particularmente, en Brasil.

La produccién de hilados, tejidos y acabados disminuyd 24,7 por ciento en el mes
por menores pedidos del exterior, principalmente Inglaterra, Estados Unidos,
Espafia e Italia.

La produccién de prendas de tejidos de punto registr6 un aumento de 15,6 por
ciento respecto a setiembre de 2011. La mejora ocurre porgue en el mismo mes del
afio anterior la produccién fue muy baja. Algunas empresas sefialan que se ha dado
una ligera recuperacién pero no estiman mejoras relevantes en lo que resta del afio.

La industria de madera y muebles registr6 un aumento de 20,7 por ciento, como
resultado de la mayor produccion de muebles (34,5 por ciento) por mayores
promociones. Este resultado fue atenuado parcialmente por la menor produccion de
aserrado de madera (-76,8 por ciento) por menores exportaciones. La produccion de
hojas de madera para enchapados aumenté 13,9 por ciento por la mayor demanda
externa. En el periodo enero — setiembre este grupo crecié 7,0 por ciento.

En setiembre, la industria de papel e imprenta aument6 8,3 por ciento, en tanto que
para el periodo enero — setiembre, el incremento fue de 1,2 por ciento. El
crecimiento del mes fue liderado por la rama de actividades de edicion e impresion
gque aumenté 13,7 por ciento por una mayor demanda externa de encartes
publicitarios y la mayor produccién de edicién de periddicos. La rama de otros
articulos de papel y cartén, aumentd 4,9 por ciento, principalmente por la mayor
produccion de pafales para satisfacer una mayor demanda doméstica.
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31.

32.

33.

34.

La industria de papel y carton aumentd 4,2 por ciento por mayores exportaciones a
Ecuador y Chile. Este resultado fue parcialmente atenuado por una menor demanda
para envases.

La rama de envases de papel y cartdon disminuyé 0,4 por ciento por una menor
demanda del sector agroexportador y una menor demanda de cajas para panetones.
Ello fue contrarrestado por mayores ventas en el mercado local de envases para
cemento, mayores exportaciones a Bolivia y nuevas exportaciones a Centroamérica
y Estados Unidos.

El rubro productos quimicos, caucho y plasticos aument6 9,5 por ciento en el
mes, aportando 1,7 puntos porcentuales al resultado de la manufactura no primaria.
El crecimiento de este rubro fue liderado por la expansion de explosivos, esencias
naturales y quimicas que aumento 44,6 por ciento por una mayor demanda interna y
externa.

La produccién de pinturas, barnices y lacas aumentd 7,9 por ciento debido a la
mayor demanda tanto interna como externa.

La rama de productos plasticos registré6 un aumento de 2,1 por ciento sobre la base
de una mayor produccién de tubos plasticos y una mayor demanda de articulos de
menaje plasticos (baldes y utensilios). Estos incrementos fueron compensados por
una menor produccién de sacos de plastico.

La rama de sustancias quimicas basicas registré una disminucion de 3,4 por ciento
en setiembre principalmente por la menor produccién de acido sulfirico y menores
exportaciones. Este resultado fue contrarrestado por la mayor fabricacién de
reactivos para la mineria y la mayor produccién de sulfato de zinc.

La rama de caucho disminuydé 9,2 por ciento debido a menores ventas en el
mercado local.

Minerales no metalicos aumenté 11,4 por ciento, aportando 1,8 puntos
porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. Asimismo, en el periodo de
enero - setiembre aumento6 10,6 por ciento, aportando 0,8 puntos porcentuales.

El crecimiento se dio en todas sus ramas. Asi, la produccion de materiales para la
construccién registré una avance de 13,2 por ciento y la produccion de cemento
aumento 17,2 por ciento por el aumento de la demanda del sector construccién en el
interior del pais.

La industria de hierro y acero aument6 0,4 por ciento en el mes debido a la mayor
demanda de fierro de construccion. Cabe sefialar que en el periodo enero —
setiembre este sector acumula un aumento de 5,7 por ciento.

El rubro productos metalicos, maquinaria y equipo disminuyé 6,5 por ciento,
luego de varios meses de altos incrementos, por lo que en el periodo enero —
setiembre registra un crecimiento de 9,7 por ciento.

La rama de maguinaria y equipo registré6 una caida de 36,5 por ciento como
resultado de una menor fabricacibn de maquinaria para mineria y obras de
construccion (-49,5 por ciento) por una reduccién en la demanda interna y externa.

La rama de productos metalicos disminuyd 6,3 por ciento como resultado de una
menor produccion de productos metalicos para uso estructural asociado a una
menor demanda interna.
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La rama de magquinaria eléctrica aument6 5,6 por ciento, debido a la mayor
produccion de aparatos de distribucion de la energia eléctrica.

35. La rama de manufacturas diversas disminuy6 3,1 por ciento debido a una menor
demanda interna de articulos de bisuteria.

Sector Construccioén

36. En setiembre, el sector construccion crecié 19,2 por ciento con lo cual acumula
una expansion de 16,2 por ciento entre enero y setiembre de este afio. El sector
viene manteniendo altas tasas de crecimiento que reflejan el avance en la
construccion de complejos de vivienda, tanto en Lima como en el interior del pais,
centros comerciales, obras viales asi como por la continuidad en el desarrollo de
importantes obras de infraestructura publica como la Via Parque Rimac y el tramo 2
de la linea 1 del Metro de Lima.

Gréfico 17
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Fuente: INEl'y BCRP
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Indicadores Regionales de Actividad Econdmica

SEMAFORO ECONOMICO REGIONAL - AGOSTO 2012
(Variaciones porcentuales reales 12 meses)

Departamento Part. % Ver\tfa de Afiliados Crédito 2/ ) Cre’d'rtc_) Arribos a Crédito de In)te_rsién
VAB 2011 | electricidad 1 / AFPs hipotecario 2/ hoteles consumo 2/ publica 3/
Lima 536 4 6.5 4+ 68 {4 100 4+ 188 | 1+ 128 4 13,2 {+ 443
Arequipa 56 i 42 {+ 8 {4 200 4 278 4 22 4 201 4 1114
La Libertad a7 4 147 4+ 67 4 92 ey 17,8 {4 267 4 11,3 i 714
Piura 40 {4 158 f 86 4 134 {4+ 248 4 318 i 12,0 {4 253
Ancash 33 4 201 4+ 63 4 40 1 11,4 {4 65 4 15,8 i 176
Ica 3.1 4 18 {4 s5 {4 184 4 15,7 4 122 {4 234 {4 108
Junin 3.1 4 038 @+ 59 {+ 183 1+ 26,4 £ 30 4 19,1 E -5
Cusco 30 | @ 59 | {+ 98 |+ 190 |+ 243 E o2 |+ 149 |1+ 804
Lambayeque 27 4 45 1+ 89 1+ 81 1+ 18,8 @+ 55 4 11,5 g 242
Cajamarca 25 | ¢+ 145 |[f+ 91 f+ 155 |[f+ 217 E 90 |1 73 | 1+ 665
Puno 21 4 92 i+ 94 M 219 1r 7.2 £ o7 4 17.1 i+ 1078
Loreto 19 | 7t 08 |+ 71 f+ 139 |[f+ 233 |+ 38 |t 46 E 200
Tacna 13 E 28 |f+ 78 |1t 184 @+ 178 |1 120 | 1d 8.2 E 205
San Martin 13 |+ 81 |t 120 | 224 |+ 155 |1t 148 |1t 71 | @t 77
Moguegua 12 |t 41 | 48 | @+ 47 |4+ 10 | 143 | f+ 248 | O+ 623
Ayacucho 10 |+ 26 | s52 |ft n3 |+ 38 |+ 15 |{F 99 | 1t 323
Ucayali 10 |4 o4 [f es [+ 205 |+ 209 |f+ 102 |1t 90 |+ 359
Huanuco 09 | 1t 19 | {4 78 |t 221 4 107 |+ sa it 70 | 1t 1734
Pasco 0.9 4 44 44+ a3 4 177 ey 7.9 {4 o7 4 10,4 i 1156
Huancawlica 08 i 11 {4 69 {0 259 4 397 4 171 i 18,2 4 312
Amazonas 05 y 3 2.1 T+ 509 {4 205 4 84,8 {4 ss 4 4,8 4 541
Tumbes 05 4 56 4 75 {4 a5 4 15,5 4 174 4 12,2 4 912
Apurim ac 05 y 3 19 4+ 102 {4 180 1 1,4 { 168 4 15,0 { 529
Madre de Dios 04 |+ 1o [+ 78 | @+ 175 £ -103 E 127 |+ 176 | 1+ 5386
Total 100,0 4 68 @4 70 4 13 1 19,0 @+ 99 4 13,3 @+ 353

Nofa: Ordenado segin parficipacdn en el Valor Agregado Bruto 2011.

1/ Corrprende el mercado regulado.

2/ Conprende el crédito otrgado en el pais por la banca miliiple, cajas municipales, cajas rurales, edpymes y financieras
3/ Conprende Gobierno Nacional, Regional y locales

Fuentes: INEI, OSINERG, 8BS, MINCETUR,MEF

Departamento de Indicadores de Actividad Econdmica
Subgerencia de Estadisticas Macroecondmicas
Gerencia de Informaciéon y Andlisis Econémico
Gerencia Central de Estudios Econémicos

26 de noviembre de 2012
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